檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

桃園市政府教育局　函

地址：33001桃園市桃園區縣府路1號14、15

樓

承辦人：候用校長 張志瑋

電話：03-3322101~7457

傳真：03-3369598

電子信箱：10000299@ms.tyc.edu.tw

受文者：桃園市觀音區崙坪國民小學

發文日期：中華民國106年8月8日

發文字號：桃教學字第1060059690號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：函轉行政院「新世代反毒策略行動綱領」1份（如附件）

，請查照。

說明：

一、依據教育部106年7月31日臺教學(五)字第1060106511號函

(如附件)辦理。

二、行政院為解決當前毒品問題，於106年5月11日提出「新世

代反毒策略」，希透過以「人」為中心之毒品防制新思維

，整合相關部會力量，精進毒品防制工作網絡；另為使反

毒策略化為具體可行之行動方案，業由相關部會據以研擬

「新世代反毒策略行動綱領」，並經行政院於106年7月21

日院臺法字第106081586號函核定，期以4年投入100億元

經費，達成人民安全有感、社會犯罪下降之目標。

三、上開策略於校園毒品防制部分包括「綿密毒品防制通報網

絡」、「加重校長、學校防毒責任」、「強化防制新興毒

品進入校園」及「個案追蹤輔導及資料庫之建立」等4項

，各策略執行重點說明如下：

4

1060004883

■■■■■■HS    6_輔導室■■■■■■■106/08/09 08:49

■■■■■■■無附件

13

第2頁，共2頁

裝

訂

線

(一)綿密毒品防制通報網絡：教育部業已修正「教育單位協

助檢警緝毒通報三級聯繫機制」，俟法務部邀集相關部

會就情資通報者安全保護部分建立標準作業流程後，另

函各校配合辦理。

(二)加重校長、學校防毒責任：加重校長防毒責任納入評選

參據，非以學校個案通報數多寡為依據，而以學校是否

提出有效之防毒策略及輔導涉毒學生之具體作為為重點

；惟各校倘經查獲隱匿通報個案情事，逕依行政程序議

處。另校園毒品黑數問題，未來將以獎勵代替懲罰，期

望學校積極通報，並應強化導師責任，利用對學生行為

舉止之觀察找出異常，提供輔導措施。

(三)毒品防制宣導部分，應著重普及性與可近性，並依學生

藥物濫用風險程度，規劃分級活動或課程，有關中、小

學入班宣導事宜，刻由國教署規劃中，俟核定後另函通

知。

(四)個案追蹤輔導及資料庫建立：相關機制規劃進行中，完

成後由教育部及國教署分別通知。

四、「新世代反毒策略」及「新世代反毒策略行動綱領」電子

檔請至本部防制學生藥物濫用資源網（http://enc.moe.e

du.tw/）/相關法令計畫/計畫類下載。

正本：本市公私立各國小、本市公私立各國中、本市各公立高中職(含國立)、桃園市政

府衛生局

副本：桃園市學生校外生活輔導會、桃園市政府教育局國中教育科、桃園市政府教育局

國小教育科、桃園市政府教育局高級中等教育科 2017-08-09
08:35:13